[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2022
                                        №  84                                   ст. Красноярская

О проведении межведомственной

профилактической операции «Подросток»

на территории  Красноярского сельского поселения в 2022 году
В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Красноярском сельском поселении, Администрация Красноярского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Провести в Красноярском сельском поселении межведомственную профилактическую операцию «Подросток» в период с 30 мая по 30 сентября 2022 года.

2.
Создать и утвердить рабочую группу по подготовке и проведению межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории Красноярском сельском поселении, согласно приложению № 1.

3.
Утвердить план мероприятий проведения межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории Красноярском сельском поселении в 2022 году, согласно приложению № 2.
          4.   Утвердить график проведения рейдов межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории Красноярском сельском поселении в 2022 году, согласно приложению № 3.

5.
Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
Глава Администрации

Красноярского сельского поселения                                         Е.А.Плутенко

Постановление вносит сектор

социальной работы
     Приложение № 1
                               к постановлению

                    Администрации Красноярского сельского поселения

   от 30.05.2022 № 84
Состав

рабочей группы по проведению межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории Красноярского сельского поселения в 2022 году

	Председатель рабочей группы:

Плутенко Елена Анатольевна

	-
	Глава Администрации Красноярского сельского поселения
.

	Заместитель председателя

рабочей группы:

Широкова Людмила Валерьевна

	-
	Заведующий сектором социальной работы Администрации Красноярского сельского поселения.

	Секретарь рабочей группы:
Бурлака Нина Павловна

	-
	Специалист 1 категории Администрации Красноярского сельского поселения, член комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

	Члены рабочей группы:
Овчинникова Елена Николаевна

	-
	Старший инспектор Администрации Красноярского сельского поселения, член комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.        ;

	Шишов Александр Прокофьевич
	-
	Главный специалист Администрации Красноярского сельского поселения член комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.       , ;

	Галицына Елена Павловна

	-
	старший инспектор ПДН ОП-5 МУ МВД России Волгодонское» (по согласованию);

	Полякова Татьяна Юрьевна

	-
	директор государственного учреждения «Цимлянский районный центр занятости населения» (по согласованию);

	Сысоева Галина Васильевна

	-
	врач психиатр - нарколог Волгодонского филиала Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Наркологический диспансер»                      (по согласованию);

	Кучкин Николай Николаевич

	-
	главный специалист по физической культуре и спорту отдела культуры Администрации Цимлянского района; ( по согласованию)

	Северина Юлия Викторовна

	-
	старший инспектор Волгодонского межведомственного филиала федерального казенного учреждения уголовно -исполнительной инспекции главного управления федеральной службы исполнения наказаний по Ростовской области (по согласованию);

	Каплина Татьяна Петровна

	-
	директор Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания населения Ростовской области «Социально - реабилитационный центр для несовершеннолетних Цимлянского района» (по согласованию);

	Полякова Оксана  Ивановна

	-
	участковый врач-педиатр муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральной районной больницы Цимлянского района (по согласованию);

	Кузнецова Любовь Петровна
Семикопенко Ирина Александровна

Кузнецов Николай Николаевич
	-
	Директор МБУК  ЦР КСП «ЦДК»; (по согласованию)
Директор МБОУ  Красноярская СОШ (по согласованию)
Директор МБОУ Дубравненская СОШ ( по согласованию)

	Дубченко Андрей Владимирович
	-
	Начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Цимлянскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области (по согласованию);

Приложение № 2
                    к постановлению

         Администрации Красноярского сельского поселения
                     от 30.05.2022 № 84
План мероприятий проведения
межведомственной профилактической операции «Подросток»
на территории  Красноярского сельского поселения в 2022 году
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	1.
	Разработать план специализированных мероприятий «Каникулы»
	май
	 Директор МБУК ЦР КСП «ЦДК», Директор МБОУ Красноярская СОШ, МБОУ Дубравненская ООШ

	2.
	Провести совещание рабочей группы с привлечением всех заинтересованных лиц по вопросу организации летнего отдыха и трудоустройства несовершеннолетних
	май
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	3.
	Ознакомиться с планами работы детских площадок, пришкольных лагерей и отдела культуры во время летних каникул
	май
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	4.
	Организаторам детского отдыха активно привлекать для отдыха на детских площадках детей, нуждающихся в особой защите государства
	май
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	5.
	Освещать ход проведения операции «Подросток» через средства массовой информации
	весь период
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

«ЗАНЯТОСТЬ»

	1.
	Провести ярмарку учебных мест для выпускников поселения
	май
	ГКУ РО Центр занятости населения Цимлянского района

	2.
	Подготовить списки несовершеннолетних из числа многодетных, малообеспеченных и неблагополучных семей и подростков, состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и в ПДН ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское» для первоочередного трудоустройства в летний период
	май
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей,

	3.
	Обеспечить организацию временного трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское»
	май – август
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	4.
	Выявление не учащихся и не работающих подростков, их трудоустройство
	весь период
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	5.
	Трудоустраивать на временные работы несовершеннолетних из категории малообеспеченных, неблагополучных семей, состоящих на учёте в КДН и ЗП, ПДН ОП-5
	май - август
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

«ВСЕОБУЧ»

	1.
	В рамках социально- педагогического мониторинга проконтролировать явку в школу учащихся в начале учебного года
	сентябрь
	Директор МБОУ Красноярская СОШ Семикопенко И.А. Директор МБОУ Дубравненская ООШ Кузнецов Н.Н.

	2.
	Принять меры по возвращению в образовательные учреждения учащихся, самовольно оставивших школу
	сентябрь
	Директор МБОУ Красноярская СОШ Семикопенко И.А. Директор МБОУ Дубравненская ООШ Кузнецов Н.Н.

	3.
	Привлечь к обучению несовершеннолетних, ранее оставивших школу и не имеющих основного образования
	август- сентябрь
	Директор МБОУ Красноярская СОШ Семикопенко И.А. Директор МБОУ Дубравненская ООШ Кузнецов Н.Н.

	4.
	В школах проводить работу психолого- педагогического лектория для родителей
	весь период
	Директор МБОУ Красноярская СОШ Семикопенко И.А. Директор МБОУ Дубравненская ООШ Кузнецов Н.Н.

«ЗДОРОВЬЕ»

	1.
	Проводить мероприятия по предупреждению употребления спиртных напитков, наркотических, психотропных и
одурманивающих веществ
	 в течение года

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, участковый врач-педиатр муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральной районной больницы Цимлянского района Полякова О.И.

	2.
	Предупреждать злоупотребление спиртными напитками, наркотическими средствами, психотропными и одурманивающими веществами среди несовершеннолетних
	весь период
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, участковый врач-педиатр муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральной районной больницы Цимлянского района Полякова О.И.

	3.
	Выявлять случаи вовлечения несовершеннолетних в противоправные действия и случаи употребления алкоголя и наркотических веществ и организовывать лечение (в случае необходимости)
	весь период
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав участковый врач-педиатр муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральной районной больницы Цимлянского района Полякова О.И.

«ДОРОГА»
	1.
	Провести беседы в образовательных учреждениях о безопасности движения на дорогах
	июнь
	Директор МБОУ Красноярская СОШ Семикопенко И.А. Директор МБОУ Дубравненская ООШ Кузнецов Н.Н., ГИБДД (по согласованию)

	2.
	Провести занятия по правилам дорожного движения
	июнь
	Директор МБОУ Красноярская СОШ Семикопенко И.А. Директор МБОУ Дубравненская ООШ Кузнецов Н.Н., ГИБДД (по согласованию)

	3.
	Предупреждение детского дорожного травматизма
	весь период
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	4.
	Предупреждение краж и угонов автотранспорта со стороны несовершеннолетних
	июнь- август
	Отдел полиции № 5 МУ МВД России «Волгодонское»

«ОТСРОЧКА»

	1.
	Проконтролировать вопросы трудоустройства и жизнеустройства несовершеннолетних, имеющих условное наказание
	май- декабрь
	Уголовно- исполнительная инспекция (по согласованию), ПДН ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	2.
	Активизировать профилактическую и воспитательную работу с несовершеннолетними, осужденными к мерам, не связанным с лишением свободы, а также вернувшимися из специальных учебно-воспитательных учреждений

	весь период
	Уголовно- исполнительная инспекция (по согласованию), ПДН ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, Администрации поселений

	3.
	Проконтролировать вопросы трудоустройства и жизнеустройства несовершеннолетних, имеющих условное наказание
	весь период
	Уголовно- исполнительная инспекция (по согласованию), ПДН ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию),
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

«КОММЕРСАНТ»

	1.
	Выявлять и предупреждать случаи незаконного предпринимательства со стороны несовершеннолетних, устанавливать источники и пути его осуществления.
	весь период
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, ПДН ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское»

	2.

	Привлекать к ответственности взрослых, вовлекающих подростков в незаконную коммерческую деятельность.
	весь период

	, отдел полиции № 5 МУ МВД России «Волгодонское»                    (по согласованию)

«КАНИКУЛЫ»

	1.
	Направить на отдых в детские лагеря области детей из многодетных и малообеспеченных семей, детей из семей, находящихся в социально – опасном положении и детей находящихся под опекой и в приемных семьях
	июнь - август
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	2.
	Организовать досуг несовершеннолетних во время летних каникул
	июнь -
август
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	3.

	Выявлять и предупреждать случаи правонарушений среди несовершеннолетних во время летних каникул
	весь период

	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, отдел полиции № 5 МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию)

	4.
	Организовать работу по профилактике утопления, а также по безопасности нахождения на водоемах во время летних каникул
	июнь - август
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, отдел полиции № 5 МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию)

«ВОЗРОЖДЕНИЕ НАДЕЖДЫ»

	1.
	Выявлять всех несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей и находящихся в тяжелых жизненных условиях, для определения их в государственные учреждения или под опеку и попечительство
	весь период
	МБУЗ «Центральная районная больница» Цимлянского района, отдел полиции № 5 МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию), УСЗН МО «Цимлянский район» Ростовской области, ГБУ СОН РО «Социально - реабилитационный центр для несовершеннолетних Цимлянского района» Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

Приложение № 3
                 к постановлению

       Администрации Красноярского сельского поселения
           от 30.05.2022 № 84
График
проведения рейдов межведомственной профилактической
операции «Подросток» на территории Красноярского сельского поселения в 2022 году
1.Рейды – проверки неблагополучных семей по месту жительства и проверки осужденных, состоящих на учете филиала УИИ по Цимлянскому району.
       Весь период с 30 мая по 30 сентября 2022 года
       (транспорт и состав комиссии  по согласованию).
2.Проверка состояния общественного порядка в местах отдыха молодежи: парки культуры и отдыха, турбаза «Чайка», дискотеки, сельские поселения.
          Весь период с 30 мая по 30 сентября 2022 года
        (транспорт и состав комиссии  по согласованию).
3. Рейды – проверки несовершеннолетних, состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
       Весь период с 30 мая по 30 сентября 2022 года
      (транспорт и состав комиссии  по согласованию).
4. Рейды по выявлению несовершеннолетних, занимающихся бродяжничеством

        Весь период с 30 мая по 30 сентября 2022 года
        (транспорт и состав комиссии  по согласованию).
5. Рейд – проверка сельских клубов по работе с несовершеннолетними
 Весь период с 30 мая по 30 сентября 2022 года
 (транспорт и состав комиссии  по согласованию).
1